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KẾ HOẠCH 

 Triển khai hoạt động dự án cải thiện tình trạng 

dinh dưỡng trẻ em năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch 207/KH-TTYT ngày 03/03/2025 của Trung tâm Y tế 

huyện Ninh Sơn về việc triển khai hoạt động Dự án cải thiện tình trạng dinh 

dưỡng trẻ em năm 2025.  

Ủy ban Nhân dân xã Hòa Sơn triển khai Kế hoạch thực hiện Dự án cải 

thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em xã Hòa Sơn năm 2025, cụ thể như sau:  

I. Mục tiêu. 

- Cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi; cải thiện tình trạng 

thiếu vi chất dinh dưỡng ở các nhóm nguy cơ cao bao gồm: Phụ nữ có thai, bà 

mẹ cho con bú, phụ nữ tuổi sinh đẻ. 

- Giảm suy dinh dưỡng trẻ em, đặc biệt suy dinh dưỡng thấp còi(SDDTC) 

trẻ em dưới 5 tuổi. 

II. Chỉ tiêu. 

1. Chỉ tiêu chung: 

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi thể thấp còi xuống dưới 18,26% 

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi thể cân nặng xuống dưới 14,48% 

2. Chỉ tiêu hoạt động chuyên môn tại cộng đồng: 

- Trên 95% Bà mẹ có con dưới 2 tuổi và phụ nữ có thai được tư vấn kiến 

thức về sức khỏe dinh dưỡng hoặc tham dự thực hành dinh dưỡng ít nhất 1 lần/ 

năm; 

- Trên 90% trẻ dưới 2 tuổi được theo dõi tình trạng dinh dưỡng cân nặng 3 

tháng/ lần; 

- Trên 95% trẻ dưới 5 tuổi được theo dõi tình trạng dinh dưỡng( đo chiều 

dài nằm hoặc chiều cao đứng) 2 lần/ năm: Tháng 6 và tháng 12;  

- Trên 95% trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng (SDD) được theo dõi tình 

trạng dinh dưỡng cân nặng 1 tháng/ lần; 

- Trên 80% trẻ sơ sinh được bú mẹ sớm trong giờ đầu sau sinh đối với bà 

mẹ đẻ thường  và >50 % trẻ sơ sinh được bú mẹ sớm trong giờ đầu sau sinh đối 

với bà mẹ đẻ mổ;  

- Trên 95% trẻ từ 06 tháng-60 tháng tuổi được uống vitamin A. 

III. Nội dung hoạt động. 

1. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 01/01/2025. 

2. Hoạt động truyền thông: 
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- Thực hiện công tác truyền thông rộng rãi trên đài phát thanh xã “ ngày 

Vi chất dinh dưỡng”, “Tuần lễ Thế giới nuôi con bằng sữa mẹ”, “ Tuần lễ Dinh 

dưỡng và phát triển”,… 

- Lồng ghép truyền thông dinh dưỡng với các hoạt động thực hành, tư vấn 

dinh dưỡng, tư vấn sức khỏe tại Trạm Y tế, hộ gia đình và tại cộng đồng  cho 

các bà mẹ có con dưới 5 tuổi bị SDD. 

3. Hoạt động can thiệp phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất 

dinh dưỡng trể em dưới 5 tuổi:  

- Tổ chức thực hành dinh dưỡng tại chổ cho bà mẹ, người nuôi dưỡng trẻ 

dưới 2 tuổi. 

- Đánh giá tình trạng dinh dưỡng: 

+ Trẻ < 2 tuổi: Cân, đo 3 tháng/ lần 

+ Trẻ < 5 tuổi bị SDD: Cân, đo 1 tháng/ lần 

+ Trẻ < 5 tuổi: Cân, đo định kỳ 6 tháng/ lần: Tháng 6 và tháng 12. 

- Phát hiện, quản lý, theo dõi và hướng dẫn điều trị trẻ bị SDD cấp tính 

nặng tại cộng đồng( nếu có). 

 - Bổ sung Đa vi chất: Tổ chức 2 đợt uống Vitamin A cho trẻ 6-59 tháng 

tuổi. 

4. Công tác thống kê, báo cáo: 

Giao Trạm Y tế tổng hợp báo cáo kết quả sau thực hiện các hoạt động tại 

cộng đồng. Định kỳ báo cáo  6 tháng trước  ngày 15 tháng 5 và báo cáo cả năm 

trước ngày 03/11 hàng năm cho Ban chỉ đạo xã và Trung tâm Y tế Ninh Sơn 

theo quy định. 

IV. Tổ chức thực hiện. 

1. Trạm Y tế: 

- Tham mưu lập kế hoạch triển khai Kế hoạch thực hiện hoạt động Dự án 

cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi xã Hòa Sơn năm 2025. 

- Cung cấp các tài liệu truyền thông về dinh dưỡng cho đài phát thanh xã. 

- Thực hiện công tác truyền thông, tư vấn trực tiếp tại trạm Y tế, tại hộ gia 

đình và tại cộng đồng. 

- Chủ động phát hiện và quản lý trẻ em dưới 5 tuổi, trẻ dưới 5 tuổi bị 

SDD.  

- Thực hiện công tác cân, đo nhân trắc trẻ 0-5 tuổi theo kế hoạch. 

- Phân công cán bộ Y tế tham gia hỗ trợ công tác cân, đo trẻ 0-5 tuổi, thực 

hiện cho trẻ 6-59 tháng tuổi uống vitamin A cùng chuyên trách. 

- Tổng hợp các chứng từ, số liệu và tham mưu UBND xã báo cáo đúng 

quy định. 

2. Văn hóa thông tin xã: 

Thực hiện tuyên truyền các nội dung hoạt động Dự án cải thiện tình trạng 

dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi năm 2025. 
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3. Ban quản lý các thôn, Y tế các thôn: 

- Chủ động quản lý trẻ <5 tuổi, trẻ < 5 tuổi bị SDD tại thôn, phụ nữ mang 

thai, bà mẹ có con dưới 5 tuổi; chủ động tham gia phối hợp với Cán bộ Trạm Y 

tế khi thực hiện các hoạt động cải thiện dinh dưỡng tại địa bàn. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các đối tượng tham gia đầy 

đủ các hoạt động của Dự án cải thiện dinh dưỡng.  

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: 

Tăng cường công tác truyền thông về dinh dưỡng, dinh dưỡng hợp lý 

trong cộng đồng, đảm bảo an ninh lương thực, an toàn dinh dưỡng và giảm tỷ lệ 

SDD trẻ em < 5 tuổi. 

5. Các ngành, Hội, Đoàn thể xã: 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các đối tượng đích tham gia 

các hoạt động dinh dưỡng tại cộng đồng. 

6. Trường mẫu giáo Hoa Phượng. 

Phối hợp với cán bộ Trạm Y  tế trong công tác rà soát và lập danh sách trẻ 

dưới 5 tuổi, trẻ bị SDD các thể theo học tại trường;. Quản lý, theo dõi, đánh giá 

tình trạng dinh dưỡng của trẻ và tham gia các hoạt động truyền thông, can thiệp 

dinh dưỡng tại trường  theo quy định. 

V. Kinh Phí thực hiện. 

Thực hiện theo sự phân bổ kinh phí từ Nguồn kinh phí chi cho hoạt động 

cải thiện tình trạng dinh dưỡng  trẻ em thuộc hoạt động công tác Y tế- Dân số 

năm 2025. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện hoạt động Dự án cải thiện tình trạng dinh 

dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi xã Hòa Sơn năm 2025. Ủy ban nhân dân  xã yêu cầu 

các ngành, hội, đoàn thể xã; BQL các thôn phối hợp triển khai thực./. 

 
Nơi nhận :            

- Trung tâm Y tế huyện; 

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ xã; 

- Các PCT. UBND xã; 

- Các ngành, đoàn thể xã; 

- BQL các thôn, Y tế các thôn; 

- Lưu: VT, TYT.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thị Hồng Thúy Hằng 
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